ESTADO DO MAIL{NHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPT]RATRIZ
SECRETARIA MI \I('IPAL DA SAUI)E / SIIS

EDITAL
PREGÂO PRESENCIAL N" 059/201g-CPL
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
TIPO: Menor Preço por Item
ÓncÃo INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde. Secretaria Municipal de
Educação e Secretaria Municipal de Trânsito e 'fransporte

PROCESSO ADMIN ISTRATM: 02.1 9.00.20321201 9

DATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 04 de julho de
2019, às 14h (quatorze horas) - Caso ocorrâ ponto facultativo ou outro impedimento legal, a

presente licitação será realizada no primeiro dia útil subseqüente.

A Preieitura Municipal de Imperatriz - MA, através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio
designados pela Portaria No 7534, de l9 de julho de 201 8, pubticada no dia 25 de julho de
2018, torna público. para conhecimento dos interessados, que realizará e julgará a licitaçâo
acima indicada e receberá os envelopes PROPOSTA DE PREÇOS e HABILITAÇÃO na Rua
Urbano Santos, n" 1657, Bairro Juçara, Imperatriz - MA, regido pela Lei Federal n'
10.520, de l7 de julho de 2002. Decreto Municipal n' 2212007. Lei Complementar no 123, de
14 de dezembro de 2002. alterada pela Lei ComplemenÍar n" 147, de 07 de agosto de 2014,
Decreto Federal n" 8.538, de 06 de outubro de 2015 e por este Edital e seus anexos,
aplicando-se subsidiariamente. no que couberem, as disposiçôes da Lei n." 8.666193 e demais
normas regulamentares aplicáveis à espécie:

I. DO OBJE'I'O
l.l. Aquisição eventual e fütura de MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE
DE LIMPEZA, para atender as necessidades da sede da SEMUS e suas Coordenaçôes
conf'orme especiÍicações e quantitativos descritos no Anexo I e Termo de Referência.
1.2. Valor Global Estimado para a Contratação: R$ 5.215.515,18 (cinco milhões, duzentos
e quinze mil, quinhentos e quinze reais e dezoito centavos).

2. DOSANEXOS
a) Anexo I
b) Anexo II
c) Anexo III
d) Anexo IV
e) Anexo V
Í) Anexo VI

- Proposta de Preços e Termo de Referência;
- Modelo de Carta Credencial;
- Minuta da Ata de Registro de Preços;
- Minuta do Contrato:
- Declaração a que alude o aÍÍ.27', V da Lei n." 8.666/93;
- Modelo de Declaração Dando Ciência de que Cumprem plenamente

os Requisitos de Habilitação.

3. DOSUPORTELEGAL
3.1. Esta licitação reger-se-á pela Lei Federal n" 10.520. de 17 dejulho de 2002, Decreto
Municipal n'02212007 e Decreto Municipal n"l3 de 3l de março de 2015, Lei Complementar
123106, por este Edital e seus anexos, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as
disposições da Lei no 8.666193 e respectivas alterações, além das demais disposições legais
aplicáveis. que ficam fazendo paÍe integrante da mesma, independente de transcrição.

4. DADOTAÇÃO
4.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar dotação orçamentária, que
somente será exigida para a lbrmalização do contrato ou oulro instrumento hábil. nos termos
do art. 7', § 2', do Decreto Municipal 013/2015.

Av. Dorgival Pinheiro de Sousa, no 47 - Centro, CEP 65903-270 - Imperatriz (1"íA)
Fone: (99) 3524-9A72 I Fax: (99) 3524-9872

site: www.imperatriz.ma.gov.br

CPL

No

\